CO M DI
CONSELHO MUNIC;PAL DOS
DIREITOS DO IDOSO DE JOINVILLE

ada pelas leis 6.58812009 e

ATA DE POSSE DOS INDICADOS NO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
PESSOA IDOSA DE JOINVILLE, GESTÃO COMDI 2025/2027

Ata de n° 13 - 2025 - COMDI  - Reunião Ordinária de 10 de dezembro de 2025.

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, no Auditório
Reginaldo Afonso de Souza Koch, sito Rua Brigada Lopes, 153 - Glória, ocorreu a Posse
dos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - Gestão 2025-2027, e a
leitura do Decreto de nomeação n° 69936, de 09 de dezembro de 2025, assinado pelo
Prefeito Adriano Silva. Proferido o cerimonial de abertura, pela Sra. Simone do

Nascimento Silva.

Estiveram presentes as seguintes autoridades: a Sra. Fabiana Ramos da Cruz Cardozo,
Secretária de Assistência Social, neste ato representando o Prefeito Municipal Sr. Adriano
Silva, Sra. Elisabete da Silva Dias, Presidente do COMDI Gestão 2023/2025, Sra. Silvana
Travasso, Representando Vereador Henrique Deckmann, Milton Américo, Presidente do
CONSEG Boa Vista, os futuros Conselheiros e demais Convidados.

A cerimônia iniciou com o cerimonial da Secretaria de Comunicação (SECOM), que deu
início à sessão de posse desejando aos presentes boas vindas e fazendo breve relato
sobre o Conselho Municipal de Assistência Social de Joinville e leitura do DECRETO N°
65219, de 25 de fevereiro de 2025, nomeando todos os novos conselheiros da Gestão

2025/2027.

Ficando assim constituído a nova gestão do COMDI para o Biênio 2021/2023:
1-Representantes do Poder Público local (Governamentais): a) representante da
Secretaria Assistência Social : Titular: Marieli Ciola Kapfenberger, Suplente: Caroline
Perovano Piva; b) representante da Secretaria da Saúde : Titular: Cristiane Soares,
Suplente: Carina Luz da Cunha; c) representante da Secretaria de Habitação : Titular:
Lisielen Miranda Goulart, Suplente: Anna Maria Malaquias de Quadros; d) representante
da Secretaria de Educação : Titular: Fernando Damian Preve, Suplente: Pauline Von
Schrten; e) Secretaria de Planejamento Urbano e Desenvolvimento Sustentável:
Titular: Adilson Gorniack, Suplente: Priscila Inácio do Nascimento; f) Representante da
Secretaria de Cultura e Turismo : Titular: Jeferson Luiz Corrêa, Suplente: Angela
Luciane Peyerl; g) representante da Secretaria de Esporte : Titular: Marilda Morais da
Costa, Suplente: Noeli Thomaz Vojniek. II - Representantes de Organizações da
Sociedade Civil : a) representante de Organizações de atendimento e convivência ao
Idoso : Titular: Doris Deggau Fruit, Suplente: Fabiani lanela Giuliano Calvoso. b)
representante de Associações e Sindicatos dos Aposentados : Titular: Sueli Garcia,
Suplente: Lídice Margot Vieira. c) representante de Associação de Profissionais
Liberais : Titular: Jurandir Correa, Suplente: Alexandra Marlene Hansen. d)
representante da Associação de Moradores : Titular: Lucimar Florêncio Cordeiro,
Suplente: Anelise Maria Leite Bononomi. e) representante de Instituições de Longa
Permanência ao Idoso : Titular: Luiza Helena de Souza, Suplente: Andressa Caroline de
Lúcio. f) representante de entidade de Defesa dos Direitos do Idoso de Joinville:

Titular: Simone Regina Medeiros, Suplente: Giordani Flenik. g) representante dos
Usuários dos Serviços das Organizações governamentais e não Governamentais:
Titular: Maria Terezinha N. Devegili, Suplente: Hermes Brunnquell. Seguindo o protocolo
foi convidada a fazer o uso da palavra, ouvimos a mensagem da vereadora Tania Larson,
representando a Câmara de Vereadores. Em seguida, representando a Mesa Diretora da
gestão 2023/2025, a Sra Elisabete Dias da Silva, deu a sua mensagem, chamou a
Vice-Presidente Doris Fruit, que fez uma fala e depois a Sra. Maria das Graças Cossia,
que fez uma fala. Em seguida a secretária de Assistência Social, Fabiana Ramos da Cruz
Cardozo, que após sua mensagem deu posse aos novos conselheiros. Em seguida, os
novos conselheiros empossados foram direcionados para a reunião ordinária de diretoria
e de comissões. Sem mais a relatar, foi encerrada a reunião. A Secretária Executiva do
Conselho, Rita Wress, lavrei a presente ata, a qual será assinada pelos novos
conselheiros do COMDI.

Adilson Gorniack

Alexandra Marlene Hansen

Anelise Maria Leite Bononomi

Cristiane Soares

Doris Deggau Fruit

Fabiani lanela Giuliano Calvoso

Fernando Damian Preve

Giordani Flenik I

Hermes Brunnquell

Jurandir Correa

Lídice Margot Vieira

Lisielen Miranda Goulart

Lucimar Florêncio Cordeiro

Luiza Helena de Souza

M i T i h N D ili /ar a erez n a . eveg }-y1Ĉc

Marieli Ciola Kapfenberger

Marilda Morais da Costa

Noeli  Thomaz Vojniek

Priscila Inácio do Nascimento

Sueli Garcia 1'% i ' Jr

Rita de Cássia F . Wress